Mediatheken	Jahres/Benutzungsgebühr	Versäumnis/Mahngebühren
Achern	Benutzungsentgelt für Erwachsene (jährlich) 18,00 Euro Familienausweis für Ehepartner und Kinder (bis 18 Jahre oder in Ausbildung) der Benutzer/innen kostenlos monatlich 3,00 Euro Kinder und Jugendliche bis 18. Jahre, Schüler und Studenten Schwerbehinderte ab 50% GdB	ab dem 1. Tag 1,00 Euro ab der 2.Woche 2,00 Euro ab der 3.Woche 3,00 Euro ab der 4.Woche 4,00 Euro ab der 5.Woche 5,00 Euro 1.Mahnung 2,50 Euro 2.Mahnung 5,00 Euro 3.Mahnung 7,50 Euro
Aldingen	8,00 Euro Familien 5 €, für Erwachsene 3 € und für Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre 1,50 €	0,50 € pro Medium und Woche, bei DVS jeweils 1 € pro Woche schriftliche Mahnungen werden zusätzliche Bearbeitungsgebühren berechnet: 1,50€ für die erste, 3,00 € für die zweite und 5,00 € für die dritte Mahnung
Albbruck	Erwachsene: 7€ Kinder & Jugendliche: 3€ Ab dem dritten Kind einer Familie: kostenlos für dieses	Pro Woche und Buch: 50 Cent + 3€ Bearbeitungsgebühr
Bad Dürrheim	Jahresgebühr für Erwachsene ohne Einzugsermächtigung 15€ Jahresgebühr für Erwachsene mit Einzugsermächtigung 12€ Kurzzeitkarte (max. 2 Monate) 5€ Jahresgebühr für städtische Einrichtungen keine Jahresgebühr für kommerzielle Einrichtungen 60€	Pro Medium 1,00 Euro. bei Überschreiten der Ausleihfrist um mehr als eine Woche je angefangener Woche und Medium, maximal 20 Euro 2,00 Euro Mahngebühr pro Mahnung (zzgl. Porto) 5,00 Euro
Bad Krozingen	10€	Säumnisgebühren pro Medium 1. Säumniswoche 0,50 € 2. Säumniswoche 1,00 € 3. Säumniswoche 1,50 € Abholung von Medien durch Boten 10,00 €
Bad Säckingen	Familien/Erwachsene: 19€ Kinder/Jugendliche: 8€ Entleihentgeld für vier Wochen (ohne Anmeldung):	Je Woche & Medium: 1,50€ Beschädigung des Barcodes oder der CD-Hülle: 1,50€

	Kinder-&Jugendliteratur, Lernhilfen: 1,50€ Übrige Literatur: 3€ Bei Vorlage des Kursausweises: 2€	
Blumberg	Schüler: 6,00 € (12 Monate) Erwachsene: 15,00 € (12 Monate) Familien: 20,00 € (12 Monate) Schnupperausweis Erwachsene: 2,50 € (1 Monat) Schnupperausweis Schüler Erstausstellung: 0,00 € (1 Monat) Schnupperausweis Schüler Verlängerung: 1,25 € (1 Monat) Feriengäste mit gültiger Gästekarte: 0,00 € (1 Monat) Ersatzausweis (bei Verlust): 2,75 €	ab dem ersten Tag Versäumnisgebühren von 0,50 € in der ersten Woche und 1 € für jede weitere Woche und Medium an. Weitere Gebühren entstehen nur bei Beschädigung oder Verlust der Medien.
Bonndorf	Kinder bis 18: Kostenlos Erwachsene: 15€ Einzelausleihen: 1€ pro Medium	1. Mahnung 2,00 € eine Woche später: 2. Mahnung 3,00 € eine Woche später: 3. Mahnung 6,00 €
Bötzingen	Die reguläre Ausleihe ist kostenlos	Entleihung E-Medien Onleihe 6,00 € pro Jahr verlorenes/zerstörtes Medium Wiederbeschaffungswert + 5 € Bearbeitungsgebühr Säumnisgebühren bei Verzug ab angefangenem 4. Öffnungstag 0,50 € pro Medieneinheit und Woche 1. Mahnung 1,50 € 2. Mahnung 1,50 € 3. Mahnung 1,50 €
Bräunlingen	Erwachsene 12€	Bis zu einer Woche: 0,25 EUR je Medium

	für Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre ist er kostenlos.	Jede weitere Woche: 0,50 EUR je Medium
Breisach (Überarbeiten gerade ihre Gebühren)	10€	 Mahnung: 1,50€ ,Mahnung: 3€ Mahnung: 6€
Buggingen	Keine Gebühren	 Mahnung (Überschreitung von 4 Wochen) pro gesamte Ausleihe: 1€ Mahnung (Überschreitung der Leihfrist von weiteren 4 Wochen: 5€
Denkingen	Erwachsene/Familie: 10€ Schüler/Azubis/Studenten: 5€ Kinder& Jugendliche (unter 18): keine Gebühren	Pro Medium pro Woche: 50 Cent Pro Filmeinheit pro Woche: 1€ Zusätzlich nach 14 Tagen (immer im Abstand einer Woche): 1. Mahnung: 2€ 2. Mahnung: 4€ 3. Mahnung: 6€ Erfolgloser Mahnung: Kosten der Ersatzbeschaffung + 5€ Bearbeitungsgebühr
Denzlingen	Ab 18 Jahren: 15€ Studenten(etc): 12€ 4 Wochen schnupperausweis: 5€ Anmeldegebühren: 2€	Ab Tag 9: 2€ Tag 10: 4.50€ Tag 20: 7.50€ Tag 30: 10.50€ Kinder und Jugendliche unter 18 zahlen die Hälfte Abholung durch den Gemeindevollzugsdienst: 20€
Donaueschingen	Benutzungsgebühr pro Jahr 27,00 € Benutzungsgebühr pro Jahr mit Einzugsermächtigung 22,00 € 3-Monats-Ausweis 9,00 € Benutzungsgebühr pro Jahr für Arbeitssuchende 12,00 €	Erste Mahnung (eine Woche nach Ablauf der Ausleihfrist) Säumnisgebühr pro Medium 0,50 € zuzüglich Mahn- und Verwaltungsgebühr pro Mahnung 4,10 € Zweite Mahnung (drei Wochen nach Ablauf der Ausleihfrist) Säumnisgebühr pro Medium 1,00 € zuzüglich Mahn- und Verwaltungsgebühr pro Mahnung 8,20 € Dritte Mahnung

		(fünf Wochen nach Ablauf der Ausleihfrist) Säumnisgebühr pro Medium 2,00 € zuzüglich Mahnund Verwaltungsgebühr pro Mahnung 12,30 € Vierte Mahnung (Einholung durch Botengang) Säumnisgebühr pro Medium 2,00 € zuzüglich Beitreibungsgebühr (Einholung des Buches) pro Mahnung 30,00 €
Dornhan	Die Benutzung der Stadtbücherei ist für alle gebührenfrei	€ 0,50 pro Medium angefangene Woche fällig. Nach zwei Wochen erinnert die Stadtbücherei: schriftliche Mahnung. Nach je einer weiteren Woche: Mahnungen 2 und 3. Für jede Mahnung wird eine zusätzliche Mahngebühr von €3,00 fällig. Erfolglos gemahnte Medien werden nach der 3. Mahnung in Rechnung gestellt. Zu den zuvor angefallenen Versäumnisgebühren wird zusätzlich der Wiederbeschaffungswert der Medien zuzüglich einer Bearbeitungsgebühr von € 10,00 erhoben.
Dunningen	Die Benutzung der Bücherei ist gebührenfrei	pro Medium: 1. Mahnung 1,00 €, 2. Mahnung 2,00 €, 3. Mahnung 3,00 €. Falls die entliehenen Medien bis dahin nicht zurückgebracht und die Mahngebühren nicht bezahlt werden, folgt eine Rechnung der Bücherei mit den entsprechenden Positionen sowie einer Bearbeitungsgebühr von 5,00€.
Efringen-Kirchen	Erwachsene ab 18 Jahren: 12,00€ Familien: 17,00€ SchülerInnen, Studierende, Wehr- und Zivildienstleistende	 Mahnung: € 1,50 / pro Medium Mahnung: € 2,00 / pro Medium Mahnung: € 2,50 / pro Medium Gebühr für schriftliche Mahnung: € 2,00

	(unter 27 Jahren) 5,00€	
	Schnupperangebot für 1 Monat 2,50€	
	Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre sind von der Nutzungsgebühr befreit	
Ehrenkirchen	Keine Rückmeldung	
Eichstetten am	keine Gebühren	Erste Erinnerung: kostenfrei
Kaiserstuhl		Darauffolgende Mahnungen sind gestaffelt: 1,50€-3€
		Keine Rückgabe nach 3. Mahnung: Kosten des Mediums + 5€ Verwaltungskosten
Emmendingen	Ab 18 Jahren: 17€ Ermäßigt: 12€ Unter 18 Jahren: 5€ (Ausleihen der Bücher ist Kostenlos) Familienkarte: 25€	Pro Buch/Medium für jede angefangene Woche Erwachsene: 1€ Bis 15 Jahre: 0,50€ Pro visuellem Medium für jeden angefangenen Tag Erwachsene: 2€ Bis 15 Jahren: 1€ Mahnpauschale je Mahnung: 1€
Emmingen-Liptingen	Keine Gebühren	Pro Woche und Medium: 50 Cent Bei zusätzlicher Versendung eines Mahnbriefes: Postkosten für einen Brief
Engen	Jahresgebühr für Erwachsene 10,- €	Bei Überschreitung der Leihfrist um 1 Woche je Medieneinheit 0,25 €
	Kinder bis 18 Jahre kostenlos Gästeausweis (3 Monate) kostenlos	Bei Überschreitung der Leihfrist um 2 Wochen je Medieneinheit 0,50 € Bei Überschreitung der Leihfrist um 3 Wochen je Medieneinheit 0,75 € Bei Überschreitung der Leihfrist um 4 Wochen je Medieneinheit 1,00 € MAHNENTGELTE 1. Mahnung 1,00 € 2. Mahnung 2,00 € 3. Mahnung 3,50€

		4. Mahnung 4,50 €
Ettenheim	Jahresausweis für Erwachsene für 12 Monate: 15,00€ Kinder und Jugendliche unter 18 Jahren: gebührenfrei Ermäßigter Jahresausweis: 9,00€ Familien-Jahreskarte: 17,00€ Ehepartner: 20,00€ Einzelausleihe pro Medium: 1,00€	für die 1. Woche (1. Mahnung) 0,50 € für die 2. Woche (2. Mahnung) 1,50 € ab der 3. Woche (3. Mahnung) 2,50 € Ermittlung der aktuellen Adresse 2,50 € Abholung durch eine/n Bedienstete/n der Stadt 10,00 €
Freiamt	Kostenlose Ausleihe Bücher/Hörbücher: 4 Wochen Filme/Spiele/Zeitschriften: 2 Wochen	 1.Überschreiten der Leihfrist Säumnisgebühr pro Woche und Medium: 0,50€ Zuzüglich Mahnpauschale:1€ Zuzüglich Portokosten: je nach Umfang 2.Ersatzausstellung eines Benutzerausweises: 2€ 3.Kostenersatz pauschal bei kleineren Schäden Pro Buch/Medium:2€ 4.Verlust eines Buches/Mediums Wiederbeschaffungswert des Buches/Mediums: je nach wert Zuzüglich Einarbeitungskosten: 2€
Freiburg	18. Lebensjahr 15,00 €, Schüler*innen, Studierende, Auszubildende, Bundesfreiwilligendienstleistende, Freiwillige in einem sozialen oder ökologischen Jahr, Empfänger*innen von Leistungen nach SGB II "Bürgergeld", von Arbeitslosengeld I nach SGB III, von Sozialhilfe nach SGB XII und Inhaber*innen einer Familiencard sowie des Freiburg-Passes	1. Mahnung bis zu 13 Kalendertage: 3,00 Euro 2. Mahnung ab 14 Kalendertagen: 6,50 Euro 3. Mahnung ab 28 Kalendertagen: 10,00 Euro 4. Mahnung ab 42 Kalendertagen: 13,50 Euro

	gegen Vorlage eines Nachweises 10€	
Fridingen an der Donau	Erwachsene (ab 16 Jahre): 20€ Alleinstehende: 15€ Schüler*innen/Studenten (über 16): 10€ Kinder & Jugendliche: keine Gebühren (abgesehen von Fernleihe und DVDs) Quartalskarte: 5€	Pro Mediium und Woche: - Bücher, Hörbücher, Zeitschriften, Spiele: 50 Cent - DVDs: 1€
Gengenbach	Einzelperson Erwachsener: 15,00 € Familien: zwei Erwachsene jährlich: 20,00 € Gästekarte und Schnupperausweis; für 2 Monate: 5,00 € Schüler, Student, Azubi, FSJ-Kraft und Bufdi ab 18 Jahre, Arbeitssuchende, Sozialhilfe- und Grundsicherungsempfänger: 5,00 € Kinder unter 18 Jahren sowie Schülerinnen und Schüler vom Erhard-Schrempp-Schulzentrum: frei	für die 1. Mahnung 1,00 € je Medieneinheit zzgl. 1,00 € Bearbeitungsentgelt für die 2. Mahnung 2,00 € je Medieneinheit zzgl. 1,00 € Bearbeitungsentgelt für jede weitere Mahnung 5,00 € je Medieneinheit zzgl. 1,00 € Bearbeitungsentgelt
Glottertal	Erwachsene: einmalig 5 €, ansonsten kostenfrei Ersatzausweis Erwachsene 2€ Gäste: kostenfrei Kinder und Jugendliche/Schüler: kostenfrei	Pro Medium und Ausleihe: 50 Cent (einmalig) Mahnungen werden individuell geregelt (Frau Kunz ist Ansprechpartnerin)
Grenzach-Wyhlen	Entleihung analoger und digitaler Offline Medien 20€ Digital Portel Zugang 15€	Kinder und Jugendmedien: Nach dem 1. Öffnungstag pro Medium 0.50€ Nach dem 7. Öffnungstag zusätzlich pro Medium 0.50€

		·
	Entleihung von Ofline Medien und Zugangsberechtigung zu Digitalportalen 25€	Nach dem 13. Öffnungstag zusätzlich pro Medium 0.50€ Übrige Medien: Nach dem 1. Öffnungstag pro Medium 1€ Nach dem 7. Öffnungstag zusätzlich pro Medium 1€ Nach dem 13. Öffnungstag zusätzlich pro Medium 1€
Gottmadingen	Erwachsene:20€ Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre, FSJler, Schüler*innen & Studenten: keine Gebühren Schnupperausweis (4 Wochen) für Erwachsene ab 18: 2,50€	pro Medieneinheit, je angefangene Woche: 1€ zuzüglich Mahngebühren incl. 2 Mahnstufen (je 2,50 €)
Gundelfingen	Die Gebühr für einen Leserausweis beträgt 10€ Arbeitslose und Grundsicherungsempfänger:inne n sowie Schüler:innen und Studierende ab 18 Jahren mit einem gültigen Nachweis 5€	1. Erinnerung 1,50 Euro 2. Erinnerung 3,50 Euro 3. Erinnerung 6,00 Euro Ersatzausweis 2,50 Euro
Hartheim	Keine Gebühren	Keine Gebühren
Haslach	Erwachsene (ab 18 Jahren 15 €/Jahr Erwachsene (ermäßigt) 10 €/Jahr Erwachsene (dienstlich) kostenlos Kinder und Jugendliche kostenlos 1. Mahnung bis zu 13 Kalendertage 3,00 Euro 2. Mahnung ab 14 Kalendertagen zusätzlich 3,50 Euro 6,50 Euro 3. Mahnung ab 28 Kalendertagen zusätzlich 3,50 Euro 10,00 Euro	1. Mahnung bis zu 13 Kalendertage 3,00€ 2. Mahnung ab 14 Kalendertagen zusätzlich 3,50€ 6,50 € 3. Mahnung ab 28 Kalendertagen zusätzlich 3,50€ 10,00 € 4. Mahnung ab 42 Kalendertagen zusätzlich 3,50€ 13,50 Euro

	4. Mahnung ab 42 Kalendertagen zusätzlich 3,50 Euro 13,50 Euro	
Herbolzheim	Familien: 12,00 € Erwachsene: 10,00 € Senioren: 5,00 € Schüler/Studenten: 3,00 € Bis 18 Jahre: kostenfrei	Säumnisgebühren Erwachsene: 0,50 € pro Woche u. Medium Kinder: 0,25 € pro Woche u. Medium Ersatzausweis: 3,00 €
Herrischried	Keine Rückmeldung	
Hornberg	Kinder unter 18: keine Gebühren Schüler*innen/Azubis/Studenten/ Schwerbehinderte ab 18: 5€ Erwachsene:10€ Familien: 15€	Keine Gebühren
Hüfingen	Familien mit Kindern: 5€ eBook-Karte für Erwachsene: 10€	bis zu einer Woche 1,00 Euro pro Medium mehr als einer Woche 1,50 Euro pro Medium
		zuzüglich Mahngebühren in 3 Mahnstufen (2,00 Euro, 3,00 Euro, 5,00 Euro)
Ihringen	Leseausweis kostet 5 Euro und ist 5 Jahre gültig	Momentan werden keine Mahnungen versendet, aber telefonisch erinnert. Theoretisch sind die Gebühren: Nach einer Woche: 1,50€ Nach zwei Wochen: 3,50 € Nach drei Wochen: 6 €
Immendingen	Die Ausleihe kostet 0,50 € pro Medium für drei Wochen	
Kandern	18. Lebensjahr 15€ Familienausweis 20€	für die 1. Woche € 1,00 für jede weitere Woche zusätzlich € 1,00 2. Für die erste bis dritte Mahnung ist zusätzlich eine Verwaltungsgebühr von € 1,00 zu bezahlen
Kehl	Erwachsene 16,00 € Monatsausweis 3,00€ Kinder und Jugendliche bis 18 Jahren, Schüler und Studenten: Kostenlos	Mahnpauschale je Brief 3,50 € 1. Säumnisgebühr / Mahnung Erwachsene (pro Medium) 1,00€

Kippenheim	Erwachsene: 15€ Kinder (ab 6 Jahre): kostenlos → Kinder jünger als 6 benötigen einen Erwachsenen, der sich anmeldet	 Säumnisgebühr / Mahnung Kinder (pro Medium) 0,50€ Säumnisgebühr / Mahnung Erwachsene (pro Medium) 4,00€ Säumnisgebühr / Mahnung Kinder (pro Medium) 2,00€ Pro Medium und Woche: 50 Cent
Kirchzarten	Ab 18 Jahren 16€ Partner/Familienausweis 24€ Schüler, Auszubildende, Studenten, Arbeitssuchende, Sozialhilfeempfänger und Schwer-behinderte 8€	 (1) Wird die Leihfrist der Medien überschritten, so sind für jeden Öffnungstag der Mediathek 0,10€ pro Medium zu entrichten. (2) Für jede schriftliche Erinnerung wird eine Verwaltungsgebühr erhoben. Abs. 1 bleibt unberührt. 1. Erinnerungsschreiben 2,00€ 2. Erinnerungsschreiben 4,00€ 3. Erinnerungsschreiben 6,00€ (3) Bleiben schriftliche Erinnerungen erfolglos, so werden die Medien mit ihrem Wiederbeschaffungswert zuzüglich einer Verwaltungsgebühr von 15€ in Rechnung gestellt. Hinzu kommen die bis dahin angefallenen Gebühren.
Klettgau	Kostenlose Ausleihe	Pro Buch pro Woche: - Kinder & Jugendliche: 20 Cent - Erwachsene: 50 Cent
Königsfeld	Erwachsene: 10 € Sozialhilfeempfänger und Kinder & Jugendliche: keine Gebühr	pro Tag / Medium 20 Cent

	Einzelausleihe pro Medium: 50 Cent	
Konstanz	Jahresgebühr für Erwachsene 20€ mit SEPA Mandat 18 €. Mit Sozialpass 9 € Studierende und Azubis über 18 Jahren: kostenlos	Erwachsene 1.Mahnung 3.00 € / pro Medieneinheit 2.Mahnung 3.50 € / pro Medieneinheit 3.Mahnung 4.50 € / pro Medieneinheit Kinder und Jugendliche unter 18 Jahre 1.Mahnung 1.50 € / pro Medieneinheit 2.Mahnung 2.00 € / pro Medieneinheit 3.Mahnung 2.50 € / pro Medieneinheit
Küssaberg	Keine Gebühren	Bezahlen des Buchwertes, ggf. mit Mahngebühren falls erneut nicht oder nicht rechtzeitig bezahlt wird
Lahr	Der Leseausweis kostet im Jahr 22,- €, wenn Sie bar bezahlen. Per Lastschrifteinzug kostet der Leseausweis im Jahr 18,- €. Für Kinder, Jugendliche und Schüler/Studenten bis 27 Jahre ist der Leseausweis kostenlos	
Lauchringen	Leseausweis (einmalige Kosten): - Erwachsene: 5€ - Kinder& Jugendliche: 2,50€ Ausleihe der Bücher: grundsätzlich kostenlos Ausleihe der DVDs: 1,50€	Pro Medium und Woche Erwachsene: 50 Cent Pro Medium und Woche Kinder/Jugendliche: 30 Cent Zusätzlich pro Mahnschreiben: 2,50€
Laufenburg	Gebühren für Erstellung eines Benutzerausweises:	Pro Medium und Woche: 1€

	 Erwachsene: 5€ Kinder& Jugendliche bis 16 Jahre: 2,50€ Ausleihe ist gebührenfrei	
Löffingen	10,00 € Erwachsene ab 18 Jahren 15,00 € Partnerkarte (für Ehepaare oder Paare in nicht ehelicher Lebensgemeinschaft) 5,00 € Auszubildende, Wehr– und Zivildienstleistende,	 1,50 € 1. Mahnung 3,50 € 2. Mahnung 6,00 € 3. Mahnung Erfolglos gemahnte Medien werden nach der 3. Mahnung in Rechnung gestellt; dabei wird eine
	Absolventen eines Freiwilligen, Sozialen Jahres, Empfänger von Arbeitslosengeld I und II	zusätzliche Bearbeitungsgebühr von 5,00 € erhoben.
Malterdingen	Erwachsene und Familien: 15€ Bis 18 Jahre: keine Schüler(usw): keine	Erste Woche: keine Zweite Woche und folg. angefangene Wochen (Erwachsene/Kinder) 1,00 €/0,50 € pro Woche
March	Pro Haushalt: 10€	1.und 2. Mahnung: 2,50€ 3. und 4. Mahnung: 5€
Mönchweiler	Keine Nutzungsgebühren	Keine Säumnisgebühren (auch wegen Umzug)
Mühlenbach	Keine Gebühren	Keine Gebühren
Müllheim	Partnerkarte: 20€ Ermäßigte Gebühr: 8€	pauschal pro Woche pro Brief: 1. Woche 2,00 € 2. Woche + 2,50 € 3. Woche + 3,00 €
Neuenburg	Jahresausleihe Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre Frei Jahresausleihe SchülerInnen Neuenburg ab 18 Jahren Frei Jahresausleihe Erwachsene ab 18 Jahre 15,00 € Jahresausleihe für Partner (EhepartnerInnen und eheähnliche 20,00 €	Mahngebühr bei Überschreiten der Leihfrist pro Medium für die 1. Woche (1. Mahnung) - pauschal 2,00 € für die 2. Woche (2. Mahnung) zusätzlich je Medieneinheit 1,00 € für die 3. Woche (3. Mahnung) zusätzlich je Medieneinheit 1,00 € Erfolglos gemahnte Medien werden nach der 3. Mahnung zum Wiederbeschaffungswert in Rechnung gestellt. Dabei wird

	Gemeinschaften sofern sie im gleichen Haushalt leben) Ermäßigte Jahresausleihe (mit Nachweis) 5,00 €	zusätzlich eine Bearbeitungsgebühr erhoben. 5,00 €
Neuhausen ob Eck	Jahresausweis/benutzerausweis (gültig für 1 Jahr): 9€	Pro Medium und angefangener Woche: 1€ 6 Wochen nach überschrittener Leihfrist: Medium kann zum Neupreis in Rechnung gestellt werden
Oberkirch	Kinder/Jugendliche: 7,50€ Erwachsene: 18€	Mahnpauschale je Erinnerung 2,00 € Ab dem 1. Tag 1. Säumnisgebühr/Mahnung (pro Medium) 1,00 € Ab der 2. Woche 2. Säumnisgebühr/Mahnung (pro Medium) 3,00 € Ab der 3. Woche 3. Säumnisgebühr/Mahnung (pro Medium) 6,00 €
Oberndorf	Personen nach Vollendung des 20. Lebensjahres 18,00 € Ermäßigte Jahresgebühr bei Vorlage eines Rentenausweises 13,50 € bei Vorlage eines Schwerbehindertenausweises 10,00 € Familienausweis (Ehepaare, Eltern, Alleinerziehende plus Kinder bis zum vollend. 27. Lebensjahr) 20,00 € Schüler / Studenten / Auszubildende / FSJ ´ler / BuFDi ´s bis zum vollendeten 27. Lebensjahr 10,00 € Personen bis zum vollendeten 20. Lebensjahr Keine Gebühr Monatskarte (gültig für 4 Wochen) 3,00 €	1. Mahnung (nach 1 Woche Überziehung) 4,00 € 2. Mahnung (nach 2 Wochen Überziehung) 8,00 € 3. Mahnung (nach 3 Wochen Überziehung) 10,00 € danach zusätzlich in Rechnungsstellung der/des Mediums/Medien (ursprünglicher Neupreis) zuzüglich einer Pauschale von 5,00€

Offenburg	Erwachsene jährlich 28,00€ Erwachsene monatlich 6,00€ Schüler*innen ab 18 Jahren, Auszubildende ab 18 Jahren, Studierende, Referendar*innen, Bundesfreiwilligen-dienstleistend e (FSJ, Bufdi), Menschen mit Behinderung (ab einem GdB von 50) Ehe- bzw. Lebenspartner*innen von Bibliotheksausweisinhaber*innen jährlich 13,00€ monatlich 3,00€ Kinder (bis 18 Jahre), Personen	für das erste Mahnschreiben 2,00€ für weitere Mahnschreiben 3,50€ Einschreiben Adressermittlung 5,00€ 3,00€ Ersatzleseausweis 2,50 EUR Vormerkung eines Mediums 1,00€
	mit Sozialpass der Stadt Offenburg, Personen mit Seniorenpass der Stadt Offenburg kein Benutzungs-entgelt	
Ohlsbach	Erwachsene/Familien/eheähnlich e Gemeinschaften (pro Jahr): 15€	Pro Medium und Woche: 50 Cent Abholung durch den Amtsboten der Stadt: 8€ Ermittlung der aktuellen Adresse: 2,50€
Ottenhöfen im Schwarzwald	Keine Gebühren (haben es aber ab 2026 in Erwägung gezogen: 10€)	Pro Medium und Tag: 10 Cent
Radolfzell	6-17 J. Frei Erwachsene 22€ Familienausweis 33€ Gästekarte (30 Tage) 5€	Kindermedien: 1.Mahnung 1€ pro Medium ab dem 2 Tag der Ablauffrist 2. zusätzlich 1€ pro Medium nach 14 Tagen 3. zusätzlich 1€ pro Medium ab dem 24 Tag 4. 42 Tage nach Überschreiten werden Medien nach Neupreis zuzüglich einarbeitungsgebühr angerechnet Andere Medien: 1.Mahnung 2€ pro Medium ab dem 2 Tag der Ablauffrist 2. zusätzlich 2€ pro Medium nach 14 Tagen

		 zusätzlich 2€ pro Medium ab dem 24 Tag 42 Tage nach Überschreiten werden Medien nach Neupreis zuzüglich einarbeitungsgebühr angerechnet
Rheinau	€ 10,00: Für Rheinauer Bürger*innen (für 12 Monate ab dem Bezahlen der Jahresgebühr) € 15,00: Für Bürger*innen anderer Kommunen (für 12 Monate ab dem Bezahlen der Jahresgebühr)	€ 1,00: Überschreitung der Leihfrist pro Woche und Medium auf den Erwachsenen-Ausweisen € 0,50: Überschreitung der Leihfrist pro Woche und Medium auf den Kinder-Ausweisen
Rheinfelden	Erwachsene 20€	Je angefangene Versäumniswoche werden je Medieneinheit 0,50 € berechnet erste Erinnerung 1 € zweite Erinnerung 3 € Rechnung-Stellung 5 €
Ringsheim	Keine Gebühren	Wenn Bücher nach mehrfacher Aufforderung nicht zurückgegeben werden, müssen diese in kompletter Höhe erstattet werden.
Rielasingen-Worblingen	15€ Schüler*innen & Absolvent*innen eines Freiwilligen Sozialen oder Ökologischen Jahres sind kostenfrei	1€ pro Buch
Rottweil	Jugendliche bis zum vollendeten 18. Lebensjahr können alle Medien kostenlos entleihen; Erwachsene zahlen wahlweise ein Jahresentgelt (20,00€; bzw. 30,00€ für einen Partnerausweis) oder ein Ausleihentgelt (3,00€/Medium; 1,00€/ Zeitschriftenheft).	Vom Beginn der 2. Überziehungswoche an 4,00€, ab 3. Überziehungswoche 8,00€ und ab der 4. Überziehungswoche 12,00€.
Schluchsee	Erwachsene: 10€	 Mahnung: 2€ Mahnung: 3€ Mahnung: 6€

	Kinder & Jugendliche bis 18 (sofern ein Familienmitglied die Jahresgebühr verrichtet hat): kostenfrei	
Schopfheim	Für Erwachsene 25,00€ Für Erwachsene ermäßigt * 10,00€ Für Paare und eheähnliche Gemeinschaften 30,00€	 Mahnung (ab dem ersten Tag der Überschreitung) 3,00€ Mahnung (nach einer Woche) 5,00€ Mahnung (nach drei Wochen) 8,00€ Mahnung (nach fünf Wochen) 13,00€
Schramberg	Monatskarte: 3,50/1,75€ Jahresausweis:17.50/8,75€ Partnerausweis: 25/12,50€	Überschreitung der Leihfrist pro Medium: 0,50€
Seelbach	Erwachsene: 12€ Kinder & Jugendliche: 6€ Schüler/Studenten ab 18 Jahren (mit Vorlage eines Nachweises): 6€	Pro Medium und Woche: 50 Cent
Singen	Die Jahresgebühr für den Benutzerausweis beträgt 15 Euro. Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre, Schwerbehinderte, Studenten und Schüler sowie Inhaber der Singener Bonuskarte sind von der Gebühr ausgenommen.	
Spaichingen	Erwachsene ab 18 Jahren 10,00€ Schüler mit Schülerausweis 5,00 € Sozialhilfeempfänger 5,00 €	pro Medium und angefangene Woche 1,00€
Steinen	Erwachsene: 10€ Kinder & Jugendliche : kostenlos	(Nach einer Woche Warten) Pro Medium 1€ + 2€ für das Erstellen & den Versand der Mahnung
St. Georgen	keine	Erste Mahnung: 3€ Zweite Mahnung:3€ Dritte Mahnung: 6€
Staufen	Erwachsene 10€	

Stockach	0,00 € Jahresentgelt für Kinder unter 12 Jahren 6,00 € Jahresentgelt für Jugendliche von 12 bis unter 18 Jahren 12,00 € Jahresentgelt für Einzelpersonen ab 18 Jahren 20,00 € Jahresentgelt für Familien 3,00 € Entgelt für Kurzzeitbenutzung (1 Monat)	0,50 € bei Überschreiten der Leihfrist je Medium (2 Öffnungstage Kulanz) 2,50 € Mahnkosten der 1. schriftlichen Mahnung 5,00 € Mahnkosten der 2. schriftlichen Mahnung 2,00 € Zustellungskosten für Rechnung über fehlende Medien
Stühlingen	Keine Gebühren	2x Erinnerung bei Überschreitung der Ausleihfrist Bei erfolgloser Erinnerung: Medien können nicht mehr zurückgegeben werden & einmalige Bearbeitungsgebühr von 10€ + weitere Kosten bezüglich des Mediums (2€; 2,50€ oder variabel)
Sulz	Unter 18 Kostenlos Erwachsene 12€	Je medium und überzogener Woche 1€
Teningen		
Titisee-Neustadt	Erwachsene 15 € Partnerkarte 20 € Kinder ab 6 Jahren bis 18 Jahre kostenlos Schülerinnen und Schüler ab 18 Jahren kostenlos für alle Schülerinnen und Schüler von Schulen in Titisee-Neustadt 5 € für Schülerinnen und Schüler von Schulen außerhalb von Titisee-Neustadt Studierende 5 € Auszubildende 5 €	 Mahnung 3 € Mahnung 4 € Rechnung Kosten Medium + 5 € pro Medium Bearbeitungsgebühr + angefallene Mahngebühren (10€)

	Freiwillige im Rahmen eines FSJ/BFD 5 € Arbeitssuchende 5 € Sozial und Grund- Sicherungsempfänger 5€ Kurzausleiher 5 € für 4 Wochen	
Trossingen	Erwachsene bezahlen eine Jahresgebühr von 25,00 € für 12 Monate.	
	Eine Einzelgebühr ohne Jahreskarte ist ebenfalls möglich, diese beträgt pro Medium 1,50 €.	
	Rentner, Schwerbehinderte, Sozialhilfeempfänger und Asylbewerber bezahlen 15,00 € Jahresgebühr.	
	Vollzeitschüler und -studenten sowie Inhaber des städtischen Familienpasses sind von der Gebühr befreit.	
Tuttlingen	für Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre: kostenlos Jahreskarte Erwachsene: 18,00 Euro/ermäßigt 10,00 Euro Jahreskarte Partner (für Ehe-/Lebensgemeinschaften im selben Haushalt): 20,00 Euro/ermäßigt 12,00 Euro Monatskarte: 5,00 Euro	0,50€ pro Medium pro angefangener Woche. Das Entgelt für Mahnungen beträgt gestaffelt 1,00€ - 5,00€ von der 1. bis zur 5. Mahnung.
Umkirch	Jahresgebühr für Erwachsene 10,00 € Jahresgebühr für Familien 12,00 € Kinder und Jugendliche unter 18 Jahren: gebührenfrei	 Mahnung 2,00 € Mahnung 4,00 € Mahnung 8,00 €
Villingen-Schwenningen	Bis 21 Jahren fällt keine Jahresgebühr an; Jahresgebühr für Erwachsene 16,00 Euro (ermäßigt* 8,00 Euro)	Versäumnisgebühren 1. angefangene Woche: Pauschalgebühr 2,00€ 2. angefangene Woche: 2,00€ plus pro Medium 2,00€ 3. angefangene Woche: 2,00€

	Jahresgebühr Tandemkarte 24,00 Euro Jahresgebühr für Erwachsene mit Einzugsermächtigung 14,00 Euro Jahresgebühr Tandemkarte mit Einzugsermächtigung 20,00 Euro Drei-Monats-Schnupperkarte 5,00 Euro	plus pro Medium 4,00€ 4. angefangene Woche: 2,00€ plus pro Medium 6,00€ Verwaltungsgebühr bei Rechnungstellung wegen erfolgloser Mahnung zusätzlich 25,00€
Vogtsburg	Keine Gebühren	Keine Gebühren
Vörstetten	jährlich pro Familie (im selben Haushalt lebend) eine Gebühr von € 15,00	€ 1,50 pro Medium und Woche zu zahlen
Waldkirch	Ein Jahresausweis kostet zwölf Euro je Person/Familie	Bei Fristüberschreitung werden je angefangene Woche und Medium 0,50 € Säumniszuschlag, für die schriftliche Mahnung zusätzlich pro Mahnung jeweils 1 € erhoben. Bei erfolgloser dritter Mahnung und erforderlicher Einholung werden zusätzlich 15 € erhoben
Waldshut-Tiengen	Jahresgebühr für Erwachsene 24€ Kinder und Jugendliche von 7-18 0€ Mit WT-Karte 0€ Monatsleihe (4 Wochen) 5€ DVD Ausleihe für 1 Woche 1,50€ Jahresgebühr für Vereine 5€ pro Mitglied	Ab dem ersten bis einschließlich dem siebten Tag der Leihfristüberschreitung (außer DVD) keine Für den Zeitraum von acht bis einschließlich dem 13 Tag, je Medium (auch Kinder und Jugendliche) 2€/1€ Für den Zeitraum ab dem 14 Tag, je Medium (auch Kinder und Jugendliche) Die Gebühr entsteht für jede weitere Begonnene Woche erneut 4€/2€ DVD ab dem ersten Tag der Leihfristüberschreitung 1,50€
Wehr	Erwachsene bezahlen eine Jahresgebühr in Höhe von 12 € für die Ausleihe von Printmedien, bzw. 20 € für die Nutzung des gesamten Angebotes.	0,75 € pro angefangene Woche und Medium

Für Kinder und Jugendliche unter 18 Jahren ist die Ausleihe von Büchern, Zeitschriften und Spielen kostenlos. Die Jahresgebühr für die Ausleihe von audiovisuellen Medien beträat 6 €. Schülerinnen und Schüler sowie Auszubildende ab 18 Jahren, Studierende, Teilnehmer eines Freiwilligen Sozialen/Ökologischen Jahres, bzw. des Bundesfreiwilligendienstes, Leistende von freiwilligem Wehrdienst, Sozial- und Arbeitslosenhilfeempfänger und Schwerbehinderte zahlen nach Vorlage eines Nachweises für die Ausleihe von Büchern, Zeitschriften und Spielen 6 € Jahresgebühr, bzw. 10 € für die Nutzung des gesamten Angebotes. Mitglieder eines gemeinsamen Haushaltes können sich einen Familienausweis ausstellen lassen. Dieser kostet 25 € pro Jahr für die Nutzung des gesamten Angebots. Familienmitglieder bezahlen dann keine weiteren Gebühren für ihren Mediatheksausweis.

Willstätt

Erwachsene pro Jahr 12,00€

bei Überschreiten der Leihfrist vom achten bis einschließlich zum 13.Tag je Medium 1,00€

bei Überschreiten der Leihfrist ab dem 14. Tag je Medium 4,00 €

Zusatzgebühr für das Ausstellen einer Mahnung für nicht fristgemäß zurückgebrachter Medien (je Mahnung) 4,00 €

Zusatzgebühr bei Rechnungsstellung wegen erfolgloser Mahnung 25,00€

Wutöschingen	keine	Für das Überschreiten der Leihfrist jeweils pro Medium und angefangene Woche: Erwachsene: 0,50€ Kinder und Jugendliche: 0,50€ DVDs: 1.50€
Wyhl am Kaiserstuhl	Ausleihe: Keine Gebühren	Keine Gebühren (Vorgabe der Gemeinde, halten Gebühren selbst aber für sinnvoll) (bevor Gemeinde Wyhl der Träger wurde: 1€ pro Medium)